財團法人台灣網路資訊中心

       「IP 位址及網路協定委員會」第 52 次會議紀錄

時間: 99 年 2 月 23 日 14 時整

地點：台灣網路資訊中心 10 樓會議室

主席：賴弦五 主任委員

記錄：郭晟偉

出席人員：趙涵捷委員、蔣再華委員、曾黎明委員、黃仁竑委員、陳俊良委員、

黃勝雄委員、范子綱委員、林筱偉委員、鍾福貴委員、嚴劍琴委員、

楊凱雄委員、溫開昀委員(呂明治代)、李鑑政委員(郭峻杰代)

列席人員：TWNIC 劉金和執行長、顧靜恆組長、郭晟偉、余雅玲

一、 主席致詞：(略)

二、 宣讀前次會議紀錄

結論：同意備查。

三、 討論及決議事項

        (一)、取消海威數位加值服務股份有限公司代理發放單位討論。

決議：

海威數位加值服務股份有限公司正式來函希望取消其 IP 代理發放權及歸

還 IP 位址，依 TWNIC 網際網路位址收回原則，通過取消海威數位加值服

務股份有限公司代理發放單位資格，並回收其 IP 位址。

   (二)、99 年度 IP 教育訓練規劃討論。

建議：

建議可依此規畫進行。

   (三)、APNIC 29 Policy Proposal 討論。

建議：

1. Prop-078 IPv6 deployment criteria for IPv4 final /8 delegations：該提案對 ISP

業者有實際需求，但目前其內容對於適用該提案的申請案可核發 IPv4 位

址的大小並不明確，建議釐清可核發大小後予以贊成。

2. Prop-079 Abuse contact information (abuse-c)：該提案立意良善，建議予以

贊成，但需在 APNIC Policy SIG 反映該提案實際執行效益不高。

3. Prop-080 Removal of IPv4 prefix exchange policy：該提案建議予以贊成。

4. Prop-081 Eligibility for assignments from the final /8：建議提出釐清符合該類

型的資格後予以贊成。

5. Prop-082 Removing aggregation criteria for IPv6 initial allocations：該提案立

意良善，但沒有急迫性且可能會造成 IPv6 路由爆增的風險，建議予以保

留。

6. Prop-083 Alternative criteria for subsequent IPv6 allocations：該提案建議予

以贊成。

   (四)、全球 IPv4 位址剩下不到 10%之因應與討論。

建議：

建議國內可參考國際目前 IPv4 位址枯竭因應作法如對 IPv4 位址以移轉政

策來開源，使用如 NAT 等相關技術來進行 IPv4 位址之節流，並請國內 ISP

業者、政府網路及學術網路積極進行 IPv6 服務和平台的佈建，以平穩過

渡 IPv4 位址枯竭之危機。

   (五)、網際網路交換中心運作參考規範修正討論。

建議：

多位委員表示網際網路交換中心運作是否要監管應為政府之權責，建議請

蔣再華委員將此議題帶回交通部請示長官，此議題延至下次 IP 委員會中

再議。

四、 臨時動議：無

五、散會(15 時 40 分)